
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 50  del 08 Maggio 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno otto del mese di Maggio, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro X  
 
 Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
IX° Annualità. Centro di Servizi per l’inserimento lavorativo di 
soggetti Svantaggiati. F.S.E.- POR Sardegna 2000/2006. Misura 3.4. 
Prosecuzione progetto e rinnovo incarichi agli operatori dal 
01.05.2012 al 31.12.2012. 

 



L A   G I U N T A 
 
VISTO l’art. 4, comma 2, del T.U. n. 165/2001; 
 
VISTA  la L.R. n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
 
VISTO l’art. 50, comma 10, “Competenze del Sindaco” e l’art. 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il provvedimento Dirigenziale n.14 del 31.12.2009 di conferimento incarico dell’area di 
Posizione Organizzativa Servizio Politiche Sociali; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 18 del 16.09.2009 di conferimento incarico di Dirigente del 1° 
Settore – Servizi Amministrativi, Finanziari, Politiche Sociali, al Dott. Pietro Nurra, Settore 
nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio; 
 
DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO che, con propria  deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai Responsabili dei 
Servizi; 
 
VISTO l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del termine 
per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale fissa il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti Locali al 
31/03/2012; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui all’art. 
163,  comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 
VISTI gli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, della Legge 381/91; 
 
VISTO  l'articolo 20 della Legge 52/96; 
 



VISTI  gli articoli. 7, 8, 9, 10 della L.R. 16/93; 
 
VISTO l'articolo 7 della L.R. 14/97; 
 
RICHIAMATO il FSE-POR Sardegna 2000/2006 Misura 3.4 “Inserimento e reinserimento dei soggetti 
svantaggiati”, annualità 2000/2001; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 13.11.2001 con cui l’Amministrazione 
Comunale ha partecipato al succitato POR con un progetto per la “Creazione di un Centro Servizi per 
l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati”, predisposto dal Consorzio TIR.SO., in quanto 
società specializzata nella progettazione e gestione di interventi finanziati dall’Unione Europea;  
 
VISTA la Determinazione prot. n. 37739 del 29.11.2002 della Regione Autonoma della Sardegna, 
Assessorato al Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale è 
stato approvato e finanziato il progetto;  
 
VISTA la determinazione n. 32/Lav. del 28.01.2003 della Regione Autonoma della Sardegna,  
Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale 
viene concesso a questo Comune il finanziamento di € 129.114,22 per la realizzazione di un “Centro 
Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati” di cui alla misura 3.4 del POR Sardegna 
2000/2006;  
 
CONSIDERATO che in data 02.08.2004 si è conclusa la I° annualità del suddetto POR; 
 
VISTA la nota n. 5106 del 17.02.2004 della Regione Autonoma della Sardegna,  Assessorato del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale veniva comunicata 
il rinnovo del Progetto per la II° annualità, con la concessione di un finanziamento di € 92.962,24, pari 
al 72% del finanziamento concesso per la prima annualità;  
 
CONSIDERATO che in data 15.12.2005 si è conclusa la II° annualità del suddetto POR; 
 
VISTA la nota n. 25295 del 18.07.2005 della Regione Autonoma della Sardegna,  Assessorato del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale veniva comunicata 
la prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati” per la terza annualità, con un finanziamento di € 92.962,24; 
 
CONSIDERATO che in data 30.12.2006 si è conclusa la III° annualità del suddetto POR; 
 
VISTA la nota n. 46880 del 18.12.2006 della Regione Autonoma della Sardegna,  Assessorato del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale è stata  comunicata 
la prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati” per la quarta annualità, con un finanziamento di € 92.962,24; 
 
CONSIDERATO che in data 31.12.2007 si è conclusa la IV° annualità del suddetto POR; 
 
VISTA la nota n. 17172 del 20.04.2007 della Regione Autonoma della Sardegna,  Assessorato del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale è stata  comunicata 
la prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati” per la quinta annualità e la successiva nota n. 2488 del 25.01.2008 che ha stabilito il 
periodo della prosecuzione dal 01.01.2008 al 31.10.2008 e l’importo assegnato, pari a € 77.468,53; 
 
VISTA inoltre la nota della RAS del 23.10.2008 con protocollo n. 37288 con la quale veniva 
comunicata l’approvazione del piano dei costi per la prosecuzione delle attività per il periodo 
dall’01.11.2008 al 31.12.2008, pari a € 17.200,00; 



 
CONSIDERATO che in data 31.12.2008 si è conclusa la V° annualità del suddetto POR; 
 
VISTA la nota n. 44747 del 18.12.2008 della Regione Autonoma della Sardegna,  Assessorato del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale è stata  comunicata 
la prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati” per la sesta annualità limitatamente al periodo dall’01.01.2009 al 31.03.2009, con un 
importo assegnato di € 23.245,00; 
 
VISTA altresì la nota RAS n. 3172 del 05.02.2009 con la quale è stata estesa di altri 2 mesi, 
dall’01.04.2009 al 31.05.2009, la prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento 
lavorativo di soggetti svantaggiati” con un importo assegnato di € 15.496,66; 
 
VISTA inoltre la deliberazione della RAS n. 24/31 del 19.05.2009 con la quale è stata estesa di 
ulteriori 7 mesi, dall’01.06.2009 al 31.12.2009, la prosecuzione dell’operatività del “Centro Servizi per 
l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati” con un importo assegnato di € 54.238,31; 
 
CONSIDERATO che in data 31.12.2009 si è conclusa la VI° annualità del suddetto POR; 
 
VISTO il decreto n. 1971-24 del 25.11.2009 emanato dall’Assessore Regionale che autorizza la 
prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati” 
sino al 30 giugno 2010, con un importo assegnato di € 46.489,98; 
 
VISTO il decreto n. 1155-22 del 06.04.2010 emanato dall’Assessore Regionale che autorizza la 
prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati” 
sino al 31 dicembre 2010, con un importo assegnato di € 46.481,10; 
 
CONSIDERATO che in data 31.12.2010 si è conclusa la VII° annualità del suddetto POR; 
 
VISTA la nota n. 42694 del 26.11.2010 emanata dall’Assessore Regionale che autorizza la 
prosecuzione dell’operatività dei “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati” 
sino al 31 agosto 2011; 
 
VISTO il decreto n. 1454/DECA/27 del 14.07.2011 emanato dall’Assessore Regionale che autorizza la 
prosecuzione dell’operatività dei “Centri Servizi per l’inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati” 
sino al 31 dicembre 2011, rapportato ai quatto mesi di attività, ammontante a € 22.166,96; 
 
CONSIDERATO che in data 31.12.2011 si è conclusa la VIII° annualità del suddetto POR; 
 
 
VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna n. 54790 del 28.11.2011 con la quale si 
comunica l’ulteriore prosecuzione dell’operatività dei “Centri Servizi per l’inserimento lavorativo dei 
soggetti svantaggiati” sino al 30 aprile 2012 e l’assegnazione delle relative risorse finanziarie, pari a 
quanto già concesso con Decreto n. 1454/DECA/27 del 14.07.2011, ammontante a € 22.166,96; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 del 16.01.2012 con la quale si è 
proceduto ad accertare e conseguentemente impegnare la suddetta somma; 
 
VISTO il decreto della Regione Autonoma della Sardegna n. 615/DEC/A/7 del 27.04.2012 con la 
quale si comunica l’ulteriore prosecuzione dell’operatività dei “Centri Servizi per l’inserimento 
lavorativo dei soggetti svantaggiati” sino al 31 dicembre 2012 e l’assegnazione delle relative risorse 
finanziarie, pari a quanto già concesso con Decreto n. 3350/DECA/63 del 30.12.2010, ammontante a     
€ 44.333,92; 
 



PRESO atto, per quanto sopra, della necessità di deliberare in ordine alla prosecuzione del progetto in 
esame ed alla prosecuzione dell’attività degli operatori, prorogando i contratti agli stessi per il periodo 
di finanziamento concesso dalla R.A.S., precisamente: 
 
• -  Dr Spanu Maurizio   Operatore dell’Accoglienza  per n. 36 h. settimanali, 
• -  D.ssa Piga Francesca      Operatrice dell’Orientamento per n. 36 h. settimanali, 
• -  D.ssa Piana Maria Paola  Operatrice dell’Animazione  per n. 18 h. settimanali, 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’Art. 49 comma 1, D.Lgs n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 
− Di prendere atto del decreto della Regione Autonoma della Sardegna n. 615/DEC/A/7 del 

27.04.2012 emanato dall’Assessore Regionale che autorizza la prosecuzione dell’operatività dei 
“Centro Servizi per l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati” sino al 31 dicembre 2012; 

 
− Di proseguire, pertanto, il predetto progetto per il periodo di finanziamento concesso dalla R.A.S.; 
 
− Di rinnovare agli operatori che gestiscono il Centro di Servizi per l’inserimento lavorativo di 

soggetti Svantaggiati di Sorso, l’incarico in essere per ulteriori n. 8 mesi, dall’01.05.2012 al 
31.12.2012, secondo la seguente articolazione: 

 
OPERATORE RUOLO ORE 

SETTIMANALI 
IMPORTO 

Dr Spanu Maurizio Operatore 
dell’Accoglienza 

36 h. €   14.257,76 

D.ssa Piga Francesca Operatrice 
dell’Orientamento 

36 h. €   18.355,92 

D.ssa Piana Maria Paola Operatrice 
dell’Animazione  

18 h. €     8.020,24 

 
− Di dare atto che i diritti e gli obblighi delle parti sono quelli descritti nei contratti di 

collaborazione  coordinata e continuativa già in essere con gli operatori; 
 
− Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal rinnovo dei contratti, ammontante a € 

40.633,92, trova copertura sul Capitolo PEG 11748 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
2012; 

 
− Di dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali per l’adozione di tutti gli atti 

gestionali correlati e conseguenti. 
 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 14 Maggio 2012  all’Albo Pretorio 
On Line al n. 205 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 14 Maggio 2012   
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 14 Maggio 2012  . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  14 Maggio 2012   F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data __________________ decorsi dieci 

giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio Online, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li ___________________   
 ______________________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 14 Maggio 2012     Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  

F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 50  del 08 Maggio 2012

